
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  17Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

Portaria nº 153/2017-GP DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
I – DESIGNAR o servidor PEDRO OLÍMPIO ANJOS DA CUNHA, 
Matrícula n° 7565526, ocupante do cargo de Supervisor II, lotado 
na Diretoria de Gestão Portuária, como Fiscal do Contrato n° 
09/2016, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH e a empresa XIFIX TECNOLOGIA S/A-ME, 
em substituição ao Servidor OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR, 
Matrícula 5903600, designado através da Portaria 057/2016-
GP, de 03 de junho de 2016, publicada no DOE n° 33.141 de 
06/06/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 218640
PORTARIA CPH Nº 150/2017, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Para-CPH, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do Artº 18º do Estatuto Social da CPH.
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os Servidores PEDRO OLÍMPIO ANJOS DA 
CUNHA, Matricula nº 7565526, ocupante do Cargo de Supervisor 
II, e ADRIENE MACEDO CAVALCANTE MATIAS, Matricula n° 
5903597, ocupante do Cargo de Assessora, para exercerem, 
com zelo e transparência, no âmbito desta CPH, as atribuições, 
responsabilidades e competências do Serviço de Informação ao 
Cidadão - SIC, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 218634
Portaria nº 152/2017-GP DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
I – DESIGNAR o servidor PEDRO OLÍMPIO ANJOS DA CUNHA, 
Matrícula n° 7565526, ocupante do cargo de Supervisor II, 
lotado na Diretoria de Gestão Portuária, como Fiscal do Contrato 
n° 08/2015, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃOE COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
em substituição ao Servidor OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR, 
Matrícula 5903600, designado através da Portaria 069/2015-
GP, de 26 de maio de 2015, publicada no DOE n° 32.894 de 
27/05/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 218638

DIÁRIA
.

Portaria nº. 149/2017-GP DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Para-CPH, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do Artº 18º do Estatuto Social da CPH.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Santarém para Curuá e Santana do Tapará, no período de 
23/08/2017 a 25/08/2017, a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Raimundo Sebastião Rego 

Cavalcante Secretário I 5896725 072.556.242-00 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 218633
Portaria nº. 148/2017-GP DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Para-CPH, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso VII do Artº 18º do Estatuto Social da CPH.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Santarém para Curuá e Santana do Tapará, no período de 
23/08/2017 a 25/08/2017, a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Diogo de Almeida Marques Secretário II 5933911 667.917.152-00 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de agosto de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 218632

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 488/2017-ARCON/PA DE 22 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor Geral da Agencia de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos - ARCON/PA, usando das atribuições previstas no art° 
22 da Lei Estadual n° 6.099 de 1997, e,
Considerando o conteúdo do protocolo 2016/486833, no qual a 
empresa EXPRESSO REAL manifesta expressamente o interesse 
em não mais operar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros por transporte rodoviário no trecho Santana do 
Capim/Aurora do Pará/ Mãe do Rio.
RESOLVE:
REVOGAR a Autorização da linha Santana do Capim/Aurora do 
Pará/Mãe do Rio serviço via transporte rodoviário, concedida à 
empresa EXPRESSO REAL.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Bruno Henrique Reis 
Guedes - Diretor Geral - ARCON/PA.

Protocolo: 218934

.

.

CONTRATO
.

2º TA ao Contrato n.º10/2015.
Partes ARCON-PA/Empresa Braga Gonçalves LTDA. Objetivo: 
Prorrogar o prazo de vigência do instrumento original a iniciar 
em 11.08.2017 e encerrar em 12.08.2018.
Valor: R$2.276,56 mensais, R$27.318,72 anuais.
Dotação orçamentária: 80201.04.122.1297.8338,339039.0261
Fundamento Legal: art.57, II da Lei 8.666/93
Assinatura: 04.08.2017.
Ordenador de despesas responsável: Bruno Henrique Reis 
Guedes.
Endereço da contratada: Avenida Senador Lemos, 791, Sala 
801, Edif Síntese Plaza, Umarizal-Belém-Pa, CEP: 66050-000, 
fone: 091 81473700.

Protocolo: 218857

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 189 DE 22 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no DOE de 27/01/17;
CONSIDERANDO a necessidade desta SEDAP adequar-se às 
disposições da lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 21/08/2017, o servidor FLÁVIO 
DAS NEVES SILVA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matrícula nº. 240660/1, como GESTOR do Termo de Fomento 
nº. 003/2017, oriundo dos autos do processo n.º 2017/341516, 
fi rmado entre esta Secretaria e o SINDICATO RURAL DE 
CASTANHAL, tomando todas as providências necessárias para 
controle e fi scalização da fi el execução do objetivo do referido 
Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; Informar ao seu superior 
hierárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades 
na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca.

Protocolo: 218726
Portaria nº 188 DE 22 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no DOE de 27/01/17;
CONSIDERANDO a necessidade desta SEDAP adequar-se às 
disposições da lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/341516;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 003/2017;

RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores GODERIAN DE NORONHA 
- Matrícula 57202853/1 – Técnico em Gestão de Pesca; OFIR 
DE SALES RAMOS - Matrícula 19933/1 – Médico Veterinário; 
e SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA FILHO - Matricula 589000/6 
– Assistente Técnico, como integrantes da comissão de 
monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de 
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e 
avaliação do cumprimento do Termo de Fomento nº 003/2017 
celebrado pela SEDAP com o Sindicato Rural de Castanhal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 218724

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 187 DE 18 DE AGOSTO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Memo s/n 
2017 Nuplan;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora JUREMA LIMA VULCÃO, 
matrícula 21.032/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, no período de 16/10/2017 a 14/11/2017(2º período) 
correspondente ao triênio 2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 218735

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 190 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo 2017/350626.
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor JOCELINDO FRANCES 
MEDEIROS, mat. 22110/1, ocupante do cargo Assistente 
Jurídico, no período de 03.08.2017 a 17/08/2017, conforme 
laudo médico nº32577.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 218775

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 027/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico- 05/2017- SEDAP.
Data da assinatura: 22/08/2017
Objeto: Aquisição de Mudas de Bananeiras In vitro, referentes aos 
itens 1,2 e 3, conforme especifi cações do Termo de Referência.
Valor: R$ 600.400,00
Vigência: 12 meses
Dotação Orçamentária: Ação: 8447, elemento de despesa 
339030, fonte 0135/0335.
Contratada: GF TEIXEIRA AGROPECUÁRIA EIRELI
Endereço: Rod. BR 101 Km 215 – Muritiba-BA, Zona Rural, CEP: 
44340-000, inscrita no CNPJ nº. 14.890.971/0001-69.
Fiscal: Flávio Pinheiro Vianna, Matrícula: 18066/1
Ordenador responsável: AFFI AL JAWABRI

Protocolo: 218796

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº427/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 2ª Reunião do Conselho Gestor 2017.
DESTINO: Maracanã/PA     PERÍODO: 29 a 30/08/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Átila Santos Brandão
MATRÍCULA: 57210925  CARGO: Tec. Em Gestão de pesca e 
Aquicultura  ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 218801
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 419/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir a servidora Ivanize Carvalho ao referido 
município.
DESTINO: Benevides/PA     PERÍODO: 22/08/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½       (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista
MATRÍCULA: 12025      CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 218606
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 426/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do “XXIX Encontro Sobre o Corretor 
Centro Norte” e “I Encontro das Cadeias Produtivas do Estado 
do Tocantins”.
DESTINO: Palmas/TO e Goiania/GO
PERÍODO: 23 a 29 /08/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Giovanni Correa Queiroz


